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Vychází měsíčně  

Vážení spoluobčané, 
až je mi někdy s podivem, jak čas 
neúprosně letí. Vidím to neustále 
tehdy, když píšu toto slovo. Vždy si 
říkám, že jsem ho přeci psal před 
chvilkou, ale pravdou je, že je tomu 
už měsíc. Čas je totiž jediná komo-
dita, která je pro všechny stejná, 
každému plyne naprosto stejně a 
občas je třeba se zamyslet nad tím, 
jak ho využíváme. Každý den si ve-
čer promítám uplynulý den a říkám 
si, jestli jsem stihl vše, co jsem měl. 
Samozřejmě že nestihl, ale snažím 
se stíhat alespoň to nejdůležitější. 
Co je důležité, to je u každého na-
staveno jinak.  
Poslední doba je ve městě Poběžo-
vice velice hektická. Sám nevím, 
jestli tomu někdy dříve bylo jinak. 
Jako bychom se po letech útlumu, 
zejména v době Covidu, snažili vše 
rychle dohnat. Je to vidět i na in-
vestičních akcích ve městě, které se 
rozjely v neúprosném tempu. Vedle 
kanalizace v Šitboři běží velká re-
konstrukce Masarykovy ulice, opra-
vuje se chodník ve Vranovské ulici, 
vyměňují se okna na zámku a opra-
vuje se jejich ostění, rekonstruují se 
zámecké schody, řeší se alespoň 
částečné zpřístupnění zámku. Tak-
též je budováno odvodnění u byto-
vého domu v Krátké ulici, začíná 
další část rekonstrukce hlavní lodi 
kostela sv. Mikuláše v Šitboři a 
mnoho dalších drobných věcí.  Do 
toho je potřeba zabezpečit normální 
chod města, zejména vzhledem 

k jeho údržbě, což je 

v tomto čase především zeleň, která 
díky dešti roste velice rychle. Proč 
to ale vše zmiňuji. S každou tako-
vou větší rekonstrukcí či opravou se 
pojí i určitá omezení, která dané 
místo postihují. Stane se tak, že ne-
zajedeme až ke svému domu, pře-
souvají se autobusové zastávky, 
svozová služba se nedostane k vý-
vozu popelnic na původní místo. 
Vím, že je to nepříjemné, ale stavba 
je vždy dočasná a naším cílem je 
mít prostředí hezké a hlavně bez-
pečné. Bohužel se to dotklo i dočas-
ných zastávek ve Slovanské ulici, 
které se musely zrušit právě z dů-
vodu bezpečnostní situace, která 
byla v ranních a poledních hodinách 
kritická. Tím spíše, že tyto spoje vy-
užívaly hlavně děti, které navštěvují 
základní školu. V této situaci jsem si 
jistý, že je cesta z autobusového 
nádraží mnohem bezpečnější a 
v konečném důsledku je cesta jen o 
kousek delší. Jde jen o to, mít sta-
veniště bezpečné tak, aby nedošlo 
k nějakému úrazu, případně škodě 
na majetku. Hlavně, jedná se jen o 
relativně krátkodobé omezení, které 
dokážeme společným úsilím překo-
nat.  
Z jiného „soudku“ musím zmínit, a 
hlavně pochválit činnost osadních 
výborů, které jsou velice aktivní a 
myslím si, že se podařila nastavit 
vysoká míra spolupráce. Výsledkem 
je například pouť v Zámělíči, Janova 
vyhlídka v Šitboři, nová výsadba a 
údržba veřejných prostranství, nebo 
jen normální zapojení do rozhodo-

vání orgánů města, pokud 
se jedná o řešený případ v dané ob-
ci. Chtěl bych za tuto spolupráci ve-
lice poděkovat a doufám, že tomu 
tak bude i nadále.  
Co je ale už u konce, je rekonstruk-
ce přízemí v budově Městského úřa-
du. Byly instalovány nové posuvné 
dveře, kanceláře již plní svoji funkci, 
a tak občané mohou vyřídit každo-
denní záležitosti životních situací 
bez jakéhokoliv schodu. V budouc-
nu bude ještě zhotovena toaleta pro 
veřejnost, ale to zatím není priori-
tou.  
Finanční situace města zatím není 
stále uspokojivá. Proto se nesmíme 
divit tomu, že dochází k určitému 
omezení „zbytných“ záležitostí, zej-
ména v oblasti kultury a dalších 
oprav. Pouť a zámecké slavnosti 
budou, jen bohužel v takové míře, 
kterou si město může bez nějakých 
větších škrtání v důležitějších čás-
tech rozpočtu dovolit. To je právě 
to, co se v konečném důsledku do-
týká nás všech. Když je všeho do-
statek, těžíme z toho všichni a jsme 
spokojení, ale pokud se v některých 
oblastech omezuje, většinou to ne-
seme s nevolí a dopad takových 
opatření neseme nelibě. Zde je ale 
nutno si říct, že bude lépe, musí 
být. 
Vážení spoluobčané, přes všechna 
drobná negativa vám přeji krásné 
prožití měsíce června a všem žákům 
a studentům úspěšné zakončení 
školního roku.  Děkuji za pozornost,  
               Martin Kopecký, starosta. stránka 1 

Poutě. Putovat za svatými. Už 
několik let je módou putovat 
pěšky do Santiaga de Compo-
stella  ve Španělsku. Něco jako 
pochod Praha – Prčice. Až na to, 
že do Compostelly by se mělo 
putovat nejen kvůli kilometrům. 
Tak jako se putovalo v dny, kdy 
ten či onen kostel byl zasvěcen 
tomu či onomu svatému. Poutě 
začínaly slavnostními mšemi 
v kostele, pak teprve došlo i na 
jiné požitky. Kolem dne sv. Jaku-
ba Většího by měly být poutě 
např. ve Staňkově, či v Hostouni. 
A jak je to s poutěmi ve 21. sto-
letí? Tedy tady u nás. V Pobě-
žovicích stojí kostel Nanebevzetí 
Panny Marie (svátek 15. 8.). A 
pouť je v tu dobu i v Poběžovi-
cích, byť někdy s mírným posu-
nem. A kdy by měla být pouť 
v Zámělíči? Kostel tu nestojí a ni-
kdy nestál. Duchovně se měli 
chodit povznášet zdejší svobod-
níci a sedláci nejdříve do Meclo-
va (1. písemná zpráva o lokalitě 
je z roku 1115 - kostel archandě-
la Michaela, svátek 29. 9.), a pak 
možná do Šitboře – první písem-
ná zpráva o vsi z roku 1248, o 
kostele ve 14. století. Archeolo-
gové potvrzují jeho existenci už i 
dříve. Kostel v Šitboři je zasvě-
cen sv. Mikuláši, svátek 6. 12. 
Do Šitboře vedla snad až do 19. 
století cesta mrtvých – zámělíčtí 
(Klein Semlowic) zde pohřbívali 
své mrtvé. A patřili sem i „ekono
-micky“. Ještě v 18. stol. byli 
poddaní kláštera na Pivoni, stej-
ně jako Šitboř. Kdy tedy by měla 
vlastně být v Zámělíči pouť?  Na 
konci 18. století byla tady posta-
vena kaplička. Ještě v 60. letech 
minulého století stála. Byla za-
svěcena Všem svatým. Tedy 
pouť Na dušičky. Jenže – jenže: 
noví obyvatelé – nová tradice. 
Svátku Všech svatých je nejblíže 
svatý Václav. Čech. Skoro v ka-
ždé nové rodině jeden Václav. A 
kdyby ne… Václav je Václav. (I 
když i tzv. Němci měli svoje 
Wenzly). Než si ale noví zámělíčtí 
zvykli, zařadil se do kalendáře 
Vítězný únor 1948. A za několik 
málo let se ze zdejších sedláků 
stali chtě nechtě jezeďáci. A bylo 
potřeba udělat něco i s těmi 
poutěmi. Doba tomu tak chtěla. 
Navíc si místní z jednoho opuště-
ného statku vybudovali kulturní 
dům. To proto, že už ve vsi ne-
byla žádná ze dvou posledních 
hospod. Tolik příležitostí k osla-
vě! A posvětily to i nejvyšší orgá-
ny KSČ. JZD 9. května. Pouť 9. 
května. Na nově upravené návsi: 
potůček svedený do betonových 
trubek, to drží dodnes, trochu 
asfaltu – ten už se změnil 
v louže. Kulturák byl zbourán na 

Pietní akt na místním hřbitově 
k uctění památky obětí „po-chodu 
smrti“ se uskutečnil ve čtvrtek 4. 
května od 17.00 hodin, a to v mís-
tech kde jsou pohřbeny oběti toho-
to hrozného pochodu. Za krásného 
slunečného počasí se na místě po-
sledního odpočinku sešlo více než 
20 místních občanů.  
Po úvodním slovu vedoucí MKIS Bc. 
Jitky Molnárové, ve kterém připo-
mněla důvod, proč se tento pietní 
akt koná a přivítala přítomné, zazpí-
vali žáci základní školy několik písní.  
Poté se slova ujal starosta města 
Bc. Martin Kopecký, aby připomněl 
tu část naší historie, která je spoje-
na s koncem nejstrašnější světové 
války a s nacistickou ideologií. 
Připomněl, že se jednalo o ženy 
různých národností, které nacis-
té na sklonku 2. světové války 
donutili k pochodu z koncen-
tračních táborů ve Flössenburgu 
a Helmbrechtsu do Volyně. Pří-
mo na hřbitově je ve třech spo-
lečných hrobech pohřbeno asi 
57 obětí těchto hrozných pocho-
dů na smrt unavených a vyhla-
dovělých žen z dubna 1945. Z 
původních 1170 žen, které byly 
donuceny k pochodu, se jich k 
Prachaticím, kde se jejich fašis-
tičtí strážci rozutekli, dostalo jen 

asi 310, z nichž některé byly v tako-
vém zdravotním stavu, že ještě ná-
sledně zemřely, a tak jich přežila 
jen asi stovka. Připomněl hrůzy, 
které s nelidskými strážci během 
310 kilometrů dlouhého pochodu 

zažívaly a na závěr vyzval, aby tato 
stránka lidské historie nebyla nikdy 
zapomenuta. Zdůraznil, že mír a 
všechno s ním spojené je tak křeh-
ké, že kdybychom zapomněli na 
hrůzy, kterých jsou lidé schopni a 
přestali být bdělí, mohlo by se velmi 
rychle a snadno stát, že bychom o 
vše, co považujeme dnes za na-
prosto samozřejmé, přišli. Připo-
mněl současný stav na Ukrajině a 
to, že si nikdo z nás před dvěma le-
ty nedovedl přestavit, že by v Evro-
pě mohla být válka a ta tam již přes 
rok se všemi svými hrůzami zuří.  
Nakonec poděkoval, že mohl spolu 
s návštěvníky uctít památku těch, 
kteří pro naši svobodu obětovali to 

nejcennější - svůj život. 
Děkujeme všem, kteří ze-
mřeli, abychom my mohli 
žít! Poté za doprovodu mís-
tostarosty Mgr. Jakuba 
Jansy a vedoucí MKIS Po-
běžovice Bc. Jitky Molnáro-
vé položil věnce a kytice ke 
třem hrobům v nichž jsou 
uloženy ostatky obětí po-
chodu smrti a ke hrobu 
Heinricha Coudenhove-Ka-
lergi. Po vyslechnutí státní 
hymny České republiky byl 
pietní akt ukončen.                            
            VoK 



 
 

 

Výběr z usnesení 11. zasedání Rady města Poběžovice ze dne 3. 4. 2023 
♦ Rada města schvaluje do funkce kronikáře města Poběžovice pana V*** K***, bytem ***, a to s 

účinností od 1. 3. 2023.  
♦ Rada města přiděluje byt č. 6 v bytovém domě Budovatelů 381 s dispozicí 3+1 o velikosti 65,60 

m2 paní L*** Š***, bytem ***.  
♦ Rada města schvaluje odpis. plán majetku MŠ Poběžovice na rok 2023 s výší odpisů 3.175,- Kč.  
♦ Rada města bere na vědomí informaci o možnosti výroby dvou lafet pro zámecká děla a pověřuje 

referentku péče o památky zasláním objednávky truhlářských a kovářských prací s tím, že platba 
proběhne ve dvou splátkách v roce 2024.  

♦ Rada města bere na vědomí výsledek výběrového řízení na veřejnou zakázku na stavební práce s 
názvem: „Poběžovice, rekonstrukce Masarykovy ul., realizační 1. úsek (Slovanská ul. - ZŠ)“ a 
schvaluje Smlouvu o dílo s vítězným uchazečem společností COLAS CZ, a.s., se sídlem Rubeška 
215/1, Vysočany, 190 00 Praha 9, IČ: 26177005, za cenu díla 8.880.000,- Kč (bez DPH) a pově-
řuje starostu jejím podpisem.  

♦ Rada města bere na vědomí cenovou nabídku na výkon technického dozoru a koordinátora BOZP 
stavby ve fázi realizace akce "Poběžovice, rekonstrukce Masarykovy ulice, realizační 1. úsek 
(Slovanská ul. - ZŠ)" za celkovou cenu 280.000 Kč (bez DPH) a pověřuje starostu zasláním ob-
jednávky služby.  

♦ Rada města schvaluje záměr města změnit Smlouvu o nájmu ze dne 31.12.2015, jejímž předmě-
tem je změna nájemce nebytových prostor v budově Šandova č. p. 230, Poběžovice a pověřuje 
tajemníka MěÚ jeho zveřejněním dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích.  

♦ Rada města schvaluje Smlouvu o dílo se společností FINAL KOM, se sídlem Havlíčkova 947, 339 
01 Klatovy, IČO: 02877155, jejíž předmětem je zhotovení stavebního díla "Oprava chodníku ul. 
Vranovská" za cenu díla 495.605,21 Kč (bez DPH) a pověřuje starostu jejím podpisem.  

Výběr z usnesení 12. zasedání Rady města Poběžovice ze dne 17.4.2023  
♦ Rada města bere na vědomí Zprávu o pravidelné revizi elektroinstalace ZŠ Poběžovice a pověřuje 

starostu zařazení další etapy rekonstr. elektroinstalace v budově školy do rozpočtu na rok 2024.  
♦ Rada města bere na vědomí nabídku firmy Radek Kraus - Kamenictví M+K, se sídlem Chrastavic-

ká 111, Domažlice na opravu pomníčku u silnice směr Hostouň za cenu 40.430 Kč (bez DPH) a 
pověřuje starostu zasláním objednávky.  

♦ Rada města souhlasí s uzavřením Smlouvy o dílo s Jiřím Novákem, se sídlem Nádražní 415, 330 
22 Zbůch, jejíž předmětem je oprava volutového štítu nad hlavním vstupem do zámku Poběžovi-
ce za cenu 338.549,12 Kč (bez DPH).  

♦ Rada města bere na vědomí návrh firmy Kominictví - Výškové práce Rozhon Petr, se sídlem Pří-
kopy 173, 345 22 Poběžovice, na opravu kašny pod kostelem za cenu 164.380,17 Kč (bez DPH) 
za předpokladu její realizace v druhém pol. roku 2023 a pověřuje starostu zasláním objednávky.  

♦ Rada města bere na vědomí návrh MgA. Lukáše Černého, se sídlem Husova 320, 387 01 Volyně, 
na dokončení rekonstrukční kopie sousoší Neptun/Triton ze zámecké kašny za cenu 129.500 Kč 
(bez DPH) a pověřuje starostu zasláním objednávky.  

♦ Rada města souhlasí s přijetím věcného daru pro ZŠ Poběžovice, Masarykova 282, Poběžovice v 
hodnotě 1.040 Kč od firmy Pavel Veselák, se sídlem nám. Míru 48, Poběžovice.  

♦ Rada města schvaluje podání žádosti příspěvkové organizace ZŠ Poběžovice, Masarykova 282, 
345 22 Poběžovice do titulu "Mikrogranty pro oblast školství a mládeže v roce 2023" s projektem 
Školní závody na dračích lodích.  

♦ Rada města souhlasí se zapojením přísp. organizace ZŠ Poběžovice, Masarykova 282, Poběžovice 
do projektu Podpora vzdělávání v ZŠ Poběžovice 4 (Šablony) v období 1. 9. 2023 - 31. 8. 2025.  

♦ Rada města doporučuje ZM schválit účelově vázanou dotaci z rozpočtu města na rok 2023 ve 
výši: 125.000 Kč pro Sportovní klub Poběžovice z. s., nám. Míru 47, 345 22 Poběžovice.  

♦ Rada města schvaluje účelově vázané dotace z rozpočtu města na rok 2023 ve výši: 50.000 Kč 
pro Spolek Mikuláš, z. s., Šitboř 41, 345 22 Poběžovice, 15.000 Kč pro Spolek Pelíšek, z. s., Mni-
chov 58, 345 22 Poběžovice, 40.000 Kč pro SH-ČMS Sbor dobrovolných hasičů Poběžovice z. s., 
Žižkova 111, Poběžovice, 10.000 Kč pro Fireflies Poběžovice, z. s., Sedlec 8, 345 22 Poběžovice, 
25.000 Kč pro Diakonii ČCE - středisko Západní Čechy, Prokopova 25, 301 00 Plzeň, 5.000 Kč pro 
Frei Racing Team, z. s., Kout na Šumavě 241, 345 02 Kout na Šumavě, 10.000 Kč pro J*** 
Z***, ***, 40.000 Kč pro Český rybářský svaz, z. s., MO Poběžovice, Budovatelů 114, 345 22 
Poběžovice, 30.000 Kč pro SK JUDO Poběžovice, z. s., Zahradní 226, 345 22 Poběžovice, 40.000 
Kč pro Římskokatolickou farnost Poběžovice, náměstí Míru 54, 345 22 Poběžovice, 25.000 Kč pro 
J*** P***, předsedu osadního výboru v Zámělíči, ***, 25.000 Kč pro ČSS, z. s. - sportovně stře-
lecký klub Újezd sv. Kříže, Náměstí 200, 345 26 Bělá nad Radbuzou, vše dle podaných žádostí a 
pověřuje starostu podpisem veřejnoprávních smluv.  

♦ Rada města bere na vědomí nabídku společnosti SUDOP Project PLZEŇ a. s., se sídlem Plachého 
35, 301 00 Plzeň, na zajištění autorského dozoru na akci dle projektové dokumentace 
"Poběžovice, rekonstrukce Masarykovy ul., realizační 1. úsek (Slovanská ul. - ZŠ), za cenu služby 
ve výši 39.703 Kč (bez DPH) a pověřuje starostu zasláním objednávky.  

♦ Rada města bere na vědomí nabídku firmy ZIP o. p. s., se sídlem Tomanova 2645/5, 301 00 
Plzeň - Jižní Předměstí, na záchranný archeologický výzkum na akci "Poběžovice, Masarykova 
ulice, parc. č. 888/1, realizační úsek č. 1 dle PD SUDOP 12/2019" za cenu 7.290 Kč (bez DPH) a 
pověřuje starostu zasláním objednávky.  

♦ Rada města povoluje manželům B*** bezúplatný zábor veřejného prostranství - část pozemku p. 
č. 938/4 o výměře cca 55 m2, z důvodu deponie stavebního materiálu a zřízení manipulační plo-
chy při stavbě garáže v termínu od 1. 5. do 31. 12. 2023.  

♦ Rada města schvaluje uzavřením provozu příspěvkové organizace MŠ Poběžovice, Drahotínská 
86, 345 22 Poběžovice, a to v pátek 7. 7. 2023 a v době od 24. 7. do 11. 8. 2023.  

Výběr z usnesení 13. zasedání Rady města Poběžovice ze dne 3.5.2023  
♦ Rada města bere na vědomí cenovou nabídku na vystoupení pěveckého sboru Čerchovan v rámci 

Zámeckých slavností dne 15. 7. 2023 za cenu 95.454,55 Kč (bez DPH) a pověřuje starostu zaslá-
ním objednávky.  

♦ Rada města bere na vědomí žádost organizace Diakonie Západ, Prokopova 25, 301 00 Plzeň, a 
souhlasí s realizací projektu "Květináče spojují generace" z programu Nadace Via.  

♦ Rada města bere na vědomí výsledek výběrové řízení na akci "Šitboř- kostel sv. Mikuláše - obno-
va krovu hlavní lodi - II. a III. etapa - statické zajištění zdiva lodi kostela" a souhlasí s uzavřením 
Smlouvy o dílo se spol. Stafiko stav s. r. o., se sídlem Petrovická 283, Domažlice s realizací III. 
etapy v roce 2023 a II. etapy v roce 2024 za celkovou cenu díla 2.938.907,50 Kč (bez DPH).  

♦ Rada města schvaluje odpisový plán pořízeného majetku - Sporák tálový plynový inv.č. 23-16 a 
Sporák tálový plynový inv. č. 23-17 na rok 2023 s celkovou výší odpisů 8.114,- Kč.  

♦ Rada města souhlasí s umístěním dvou zvonů do věže kostela sv. Mikuláše v Šitboři dle podané 
žádosti Spolku Mikuláš, z. s., se sídlem Šitboř 41, 345 22 Poběžovice.  

♦ Rada města schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlouvě o nájmu, jehož předmětem je změna nájemce 
nebytových prostor v budovách č. p. 229 a č. p. 230 v zámec. parku u účinností od 1. 5. 2023.  

♦ Rada města nedoporučuje Zastupitelstvu města schválit záměr prodat část pozemku p. č. 1150/1 
o výměře 24 m2 v k. ú. Poběžovice u Domažlic.  

♦ Rada města bere na vědomí cenovou nabídku na autorský dozor k akci "Rekonstrukce zámecké-
ho schodiště" od Ing. arch. Josefa Kociána, se sídlem firmy Vltavská 207, Praha 150 00, a pově-
řuje starostu zasláním objednávky.  

♦ Rada města povoluje kácení dvou javorů na pozemku p. č. 1374/16 v k. ú. Ohnišťovice v blízkos-
ti nemovitosti č. p. 36 v termínu říjen - listopad 2023 a pověřuje referentku životního prostředí 
MěÚ Poběžovice zajištěním náhradní výsadby v obci Ohnišťovice.  

přelomu tisíciletí. Ani ho neměl kdo bránit. Ti, 
kteří na jeho vybudování strávili tolik času, buď 
zemřeli nebo se odstěhovali. V době největších 
nadějí byly zasazené dvě lípy. Zbyla jedna. A 
pak najednou: 6. květen 2023. V kalendáři jmé-
na staroslovanská Radoslav a Radislav. Po kap-
ličkách a kostelích tohoto zasvěcení od nepaměti 
ani památky. Ale základ: Rado…st a poRadit si a 
Slavit se povedlo. Zámělíčstí se radovali a pora-
dili si. Na jejich pouť připutovali i lidé z okolí.  
Kaplička žádná (bohužel), kostely trochu z ruky, 
i státní svátek jinde, stejně jako zmizelé JZD. 
Ale ves žije. Že by se tady i lidé vraceli ke svým 
kořenům a kořínkům? Tím nemyslím, jenom to, 
že by se tu narodili, ale i to, že je dobré občas 
překonat pohodlný životní styl a jít si třeba jen 
pokecat a zavzpomínat. A díky všem, kteří nám 
to už i téměř „prastarým“ Zámělíčanům a i těm 
nejmladším připravili.         Marie Špačková 

Podle dostupných informací se zámělíčská pouť 
konala dne 6. 5. 2023 po neskutečných 50 le-
tech. A byla to akce, na kterou budou nejen 
místní dlouho vzpomínat. Náves plná automobi-
lů, stánky s občerstvením, pouťovými lákadly 
pro děti, zdarma dětský kolotoč a houpačky, 
střelnice s ránou za korunu jako kdysi... A kolem 
toho spousta návštěvníků s dobrou náladou, 
kterou podtrhlo hezké počasí. Od 14.00 hodin 
se na podiu střídali hudebníci, kteří všechny pří-
tomné bavili svojí produkcí. Nechyběli ani mladí 
dudáci z Horšovského Týna, či kapely, které po-
těšily spíše mladší ročníky. Vrcholem pak bylo 
vystoupení skupiny Olympic revival z Domažlic, 
která se představila od 21.00 hodin. I ta přitáhla 
spoustu návštěvníků, kteří si mohli vychutnat hi-
ty věhlasné české kapely, mezi nimiž nemohly 
chybět písně Želva, Dej mi víc své lásky, Pták 
rosomák nebo Okno mé lásky.  
Organizátorům se tato akce opravdu vydařila a 
věřme, že v tomto navázání na dávné tradice 
budou pokračovat i v dalších letech. 

Masarykova ulice je od 9. května pro veškerou 
dopravu uzavřena a firma COLAS, a.s. zde usi-
lovně pracuje na její zásadní rekonstrukci. V 
úseku od křižovatky se Slovanskou ulicí pravdě-
podobně až po vstup do zámeckého parku se 
pod vrstvou asfaltu nachází dlažební kostky, 

které budou uloženy 
na jednom místě, 
aby mohly být ná-
sledně použity v jiné 
části města. 
Od poloviny května 
pracuje BcA. Michal 
Vedral se spolupra-
covníkem na obnově 
fresky na budově 
místní fary na nám. 
Míru č.p. 54. Stav 
fresky byl již velmi 
špatný a nutné prá-
ce budou financová-
ny z darů, vybraných 
ve sbírce od občanů. 
    VoK 

Panorama  
u d á l o s t í 
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V koncem dubna probíhaly dokon-
čovací práce na WC v šitbořském 
kulturním zařízení. Je vydlaždičko-
váno, obloženo, vybíleno. Jsou usa-
zená umyvadla, záchody a pisoáry. 
Elektroinstalace je už plně funkční. 
Zbývají jen drobné dodělávky a 
hlavně připojení na obecní kanaliza-
ci. Při budování strávili místní oby-
vatelé i chalupáři stovky hodin bez 
nároku na honorář. Jejich úsilí bude 
náležitě odměno zvýšením komfor-
tu při konání kulturních akcí.  
V sobotu 22. 4. 2023 dopoledne se 
téměř tři desítky šitbořských obyva-
tel a chalupářů sešlo u místního 
kostela. Měli s sebou lopaty, motyč-
ky, hrabičky, kolečka, křovinořezy a 
zahradní traktůrky. Společnými sila-
mi vyčistili schody ke kostelu, které 
zůstaly zanesené hlínou po výkopo-
vých pracích. Odklidili stavební suť 
a cihly v blízkosti kostela. V parku 
sesbírali větve a zasypali díry, aby 
se lépe udržoval. Terén bylo nutné 
srovnat také na hřibově. Počasí se 
vydařilo a tak na závěr všichni spo-
lečně poseděli.  
Za vedení města mohu říct, že jde o 
příklady dobré praxe, jak zlepšit 

místo ve kterém společně žijeme. 
Pokud obyvatelé chtějí ve svém 
okolí něco změnit a jsou ochotni 
pro to něco udělat, město je rádo 
podpoří.  

Jakub Jansa 

V dobách renezance bylo zvykem žít 
podle antického carpe diem et soli-
tudo - užij dne i noci. Tímto motem 
se řídil i slavný Mikuláš Mířkovský ze 
Stropčic, a to před tím než začal 
svoji politickou karieru na dvoře Fer-
dinanda I. Habsburského. Když po-
býval na tvrzi v Mířkově, byla jeho 
milenkou Markéta ze Žihobec, takto 
manželka tehdejšího držitele Ron-
šperka Bernarda Barchance z Bra-
šov. Když vše „prasklo“, jak bylo 
zvykem Mikuláš z tohoto poměru vy-
vázl, zato Markéta skončila alespoň 
dočasně ve sklepení ronšperského 
hradu. Barchanec sídlil na Ronšper-
ku v letech 1537 až 1542. Viz i Čí-
tanka z Českého lesa a jeho podhů-
ří.                                    MŠ  

P O Z V Á N K A 
Spolek Mikuláš 

a MKIS Poběžovice 
srdečně zvou občany na 

oslavu  
 

775 let Šitboře, 
která se bude konat dne  

3. června 2023  
od 14.00 hodin v parku 

v Šitboři. 
Program: 

♦ Úvodní slovo Spolku Mikuláš 
♦ Ukázky klasicistní hudby  
♦ Slova čestných hostů 
♦ Představení a požehnání věž-
ních hodin 

♦ Melodram „Domov naší duše“ 
♦ Odhalení a požehnání Janovy 
vyhlídky 

♦ Od 16.00 hodin hraje skupina 
Benga Band 
Vstup volný, občerstvení zajiš-
těno.  
Všichni občané jsou sdeč-
ně zváni! 

 
 

 
 
 

Kulturní pozvánky červen:  

 

*  2.6.2023 Noc kostelů v 16:45 hodin, kostel Nanebevzetí Panny Marie v Poběžovicích – 
v 17:00 hodin se uskuteční koncert žáků ze ZUŠ Horšovský Týn, návštěva okolí kostela Sv. Mikuláše 
v Šitboři a kostela Sv. Václava v Hoře Sv. Václava, doprava zajištěna (změna programu vyhrazena)  

*  3.6.2023 Oslava 775 let Šitobře, 14:00 park v Šitboři  
*  7.6.2023 Akademie 3V „Zábavná historie filmu“, 18:00 zasedací místnost MěÚ Poběžovice  
*  10.6.2023 Malování k záchraně, benefiční akce pro zámek, 15:00 nádvoří MKIS   
 

Kulturní pozvánky červenec:  

 

* 1.7.2023 Zahájení sezóny v Hoře Sv. Václava, 15:00 Penzion Pohoda – venkovní grilování s 
 hudbou 
* 7.7.2023 venkovní divadelní představení v podání Divadelního studia D3 Karlovy Vary 
 „Pověsti tentokrát z Hané“, 18:00 zámecký park Poběžovice  
* 14. – 16.7.2023 Zámecké slavnosti Poběžovice – v 19:00 hlavní koncert Pěveckého sboru Čer-
chovan „Celebration  Jazz Mass“ (podrobnosti ještě upřesníme, plakát se tvoří a detaily programu se ješ-
tě projednávájí) 
 

Nabídka zájezdů:  

 

*  29.7.2023  Zámek Konopiště a muzikál Noc na Karlštejně  
*  16. – 17.9.2023  Zámek Kunštát 
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Od posledního zámeckého článku, 
ve kterém jsme čtenáře informovali 
o chystaných stavebních akcích na 
zámku, uběhlo již pár měsíců. Teh-
dy ještě nebyla jistá ani jedna do-
tační podpora a všechny plány byly 
pouhým přáním. Dnes je tomu ji-
nak, již víme vše, a tak se rádi 
s vámi podělíme. Víme, že byla ú-
spěšná žádost u SZIF z Evropského 
zemědělského fondu pro rozvoj 
venkova na rekonstrukci zámeckého 
obloukového schodiště. Přiznaná vý-
še dotace 1.985.125,- Kč je obrov-
skou pomocí, díky které se zámecké 
schodiště dočká celkové opravy. 
Práce byly zahájeny již v polovině 

dubna a vy se můžete přijít v pra-
covní dny podívat na neuvěřitelně 
zručné kameníky, kteří skládají 
schody doslova krůček po krůčku. 
Také víme, že Ministerstvo kultury 
nás v rámci Programu regenerace 
finančně podpořilo v další stavební 
akci, kterou je oprava kamenného 
ostění a vsazení deseti nových 
oken. Víme, že za finanční podpory 
Plzeňského kraje opravíme štít nad 
zámeckým schodištěm. A úplně na 
závěr jsme se dozvěděli asi nejmé-
ně očekávanou zprávu, že Minister-
stvo kultury přijalo zámek do Pro-
gramu záchrany architektonického 
dědictví, díky kterému jsou každo-
ročně zajištěny finance na postup-
nou opravu zámecké střechy. Pevně 
věříme, že vše dobře dopadne a bu-
de tento rok pro zámek přelomo-
vým.  
Za Komisi pro zámek E. Vondrašová 



  

 

Ve středu 3. května 2023  
zemřela dlouholetá úřednice 
Městského úřadu Poběžovice 

paní  
Helena Konopíková.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Občané ji znali jako účetní 
města a setkávali se s ní při 
svých platbách v pokladně  

městského úřadu.  
Rozloučení s paní Konopíkovou 
proběhlo v kostele Nanebevzetí 
Panny Marie v Poběžovicích ve 
čtvrtek 11. května a poté byly 
její ostatky uloženy na místním 
hřbitově. Čest její památce!  

   

    ROK 2023  
 Poběžovice:  
červen: 7.6., 21.6., 
červenec: 5.7., 19.7., 
Ostatní obce:  
červen: 6.6., 20.6., 
červenec: 4.7., 18.7., 

UPOZORNĚNÍ 
MěÚ Poběžovice 

 

Místní poplatek za: 

odpady  
JEDNOTNÁ SAZBA 

900.-Kč/osoba 
je splatný do 30. 6. 2023. 

Poplatky je možno hradit v 
hotovosti nebo kartou v po-

kladně MěÚ Poběžovice,  
nebo bezhotovostním převo-

dem na účet města  
  

č. 301919790/0300 u ČSOB.  
Jako var. symb. uveďte číslo po-
pisné své nemovitosti, do sdělení 
pro příjemce účel platby a za ko-
ho je provedena:, např.: Jan No-

vák - poplatek za odpady. 

Bohužel zcela aktuální. Pouť či do-
volím si použít modernější název 
zámělíčská vesnická slavnost se vy-
dařila. Tedy až na jednu příhodu. A 
to velmi ošklivou a téměř neuvěři-
telnou. Na slavnosti, či po staru na 
pouti, se zastavilo mnoho cyklistů. 
Bylo hezky. Vůně klobás i koláčů a i 
hezká muzika lákala. Důvěřiví cyk-
listé si kola si opřeli o plot a šli si 
užívat. Koho by napadlo, že i v tak 
hezkém místě a při tak hezké slav-
nosti se najdou lumpové.  Bohužel 
se to stalo. Jedno kolo zmizelo. Ne, 
že by se vypařilo, zkrátka zlo se dě-
lo. Nic ve zlém – ale ať se onomu 
zloději co nejdříve kolo poláme. 
Když už se třeba nepodaří zasáh-
nout orgánům pověřeným pomáhat 
a chránit.                       MŠ  

POBĚŽOVICKO –  vydává město Poběžovice, nám. Míru 47, tel. 379 497 281, e-mail: redakce@pobezovice.cz,  web: http://www.pobezovice.cz  
 Periodický tisk územního samosprávného celku * Redaktor: Vojtěch Kotlan * Vydavatel si vyhrazuje právo na jazykovou úpravu, či zkrácení příspěvku.  

Názory vydavatele se nemusí shodovat s názory autorů příspěvků.    *  Tisk: Město Poběžovice – náklad 720 výtisků - měsíčně -   
distribuováno ZDARMA *  Uzávěrka pro příjem příspěvků do příštího čísla je  20. 6. 2023  *  Reg. číslo:   MK ČR E11530  

  
 

UPOZORNĚNÍ: přispívatel odesláním příspěvku ke zveřejnění ve zpravodaji Poběžovicko potvrzuje, že pokud jeho příspěvek obsahuje osobní údaje, 
jejich zpracování a zveřejnění je z jeho strany podloženo řádným zákonným titulem (např. souhlasem dotčených osob se  

zveřejněním údajů, či fotografií). Za zákonnost zveřejnění dodaného příspěvku plně odpovídá respondent/přispívatel. 

   

Utichla ústa Tvá, 
přestalo srdce bít, 

vzpomínku na Tebe 
budeme stále mít. 

 

Dne 17. května 2023 jsme si 
připomněli  

4 smutné výročí úmrtí  
 

pana 
Jiřího Karbana 

z Poběžovic. 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

Vzpomíná manželka 
a děti s rodinami. 

 

Dne 13. 6. 2013 
odešel dobrý člověk, 

hodný táta a dědeček, 
pan 

Štefan Krejčí. 
 
 
 
 
 
 
 

Kdo jste ho znali,  
vzpomeňte s námi. 

 

Manželka Květa,  
synové David a Tomáš  

s rodinami,  

Tak opět po roce se naším prvním 
závodem stala rallye Vltava. 
Jako každoročně jsme ji jeli dohro-
mady s Evropským šampionátem. 
Letos se sešlo, za mojí karieru nej-
více startovních posádek. A konku-
rence byla veliká. 
Start byl jako vždy 
v pátek odpoledne 
na Klatovském ná-
městí. Naše star-
tovní číslo bylo 46 - 
a tak nějak jsme 
doufali že pokud se 
udržíme v první de-
sítce tak to bude 
velký úspěch. Velmi 
mě potěšilo že do páteční etapy po 
dvou letech pořadatelé vrátili histo-
rikům rychlostní zkoušku ,,Koráb" - 
pro mě velká srdcovka. 
1. sekce se jela za světla a od za-
čátku se bojovalo o každou vteři-
nu.  2. sekce byla v noci a my bojo-
vali o udržení v první desítce. A po-

dařilo se. Úvodní den se nám po-
vedlo dokončit na 6. místě. 
Do druhé etapy jsme nastoupili s 
dobrým pocitem a náladou. Ráno 
nás před startem čekala antidopin-
gová zkouška - samozřejmě že ne-

gativní. Krásné po-
časí a perfektní 
tempo nám pomá-
halo ukrajovat 
soupeřům vteřin-
ky. A nakonec se 
podařilo - máme v 
cíli skvělé 3. místo 
v kategorii, 1. mís-
to ve třídě, 3. mís-
to absolutně a ja-

ko perlička 10. místo absolutně v 
Evropském poháru. 
Vážně moc krásný výsledek a vdě-
číme za to i sponzorům, fanouškům 
a hlavně obětavým kamarádům. 
Teď nás čeká 19. - 20. 5. rallye  
Krumlov, přijďte nás podpořit na 
krásné tratě.                P. Šlegl 

Dne 20. května se v Klatovech kona-
la soutěž Jarní cena Klatov ve střel-
bě ze vzduchové pušky 30 ran vleže. 
Tato disciplína je rozdělena do 3 ka-
tegorií: děti do 14 let, děti do 12 let 
a začátečníci s oporou. Všech 6 po-
běžovických střelců soutěžilo v kate-
gorii  „začátečníci s oporou.“ V ní se 
utkalo celkem 10 dětí ze tří klubů. 
Kromě našich dětí ještě mladí střelci 
z SSK Klatovy a SSK Staré Sedlo. 
Velkým úspěchem je, že první tři 
místa dokázali obsadit střelci z Pobě-
žovic. 
1. Jakub Krejčíř 
2. Vojtěch Horský 
3. Aleš Urban 
5. Jan Kubale 
6. Nela Horská 
9. Nela Frantová, nejmladší 

účastnice soutěže. Jan Kubale a Nela Horská tímto zažili 

svoji první zkušenost ze střeleckých 
soutěží. 
Střelecký klub Újezd svatého Kříže, 
za který všichni poběžovičtí střelci 
startují plánuje soutěž s názvem 
„Poběžovická diabolka“ také v Pobě-
žovicích. Termín se upřesňuje. 

Josef Franta 

 

 

Dne 13. června 2023  
uplynou smutné 3 roky kdy 

nás navždy opustila  
paní  

Ladislava  
Kabourková.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dne 16. 6. 2023 by se dožila  

50 let. 
Stále vzpomínají manžel, děti, 

rodiče a sourozenci. 

Dne 7. 5. 2023 proběhlo v Győru 
"XXIV. Hungaria Open Office Ma-
sters Judo Championship". Šampio-
nátu se zúčastnilo 185 judistů z 12 
států. Česká republika patřila k nej-
početnějším výpravám. Judistka 
Jaroslava Záhořová v kategorii 
F4 57 kg vybojovala 1. místo a tím 
získala zlatou medaili.  
         Gratulujeme. 
  

 

Dne 14. 6. 2023  
vzpomeneme 2. smutné výročí 

kdy nás navždy opustila 
paní 

Miloslava Andrlová 
z Poběžovic. 

 
 
 
 
 
 
 
 

+  +  + 
Dne 27. 7. 2023  

vzpomeneme 9. smutné výročí 
kdy nás navždy opustil 

pan 
Miloslav Andrle 

z Poběžovic. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nikdy nezapomeneme. 
Syn Roman s přítelkyní  

Annou, syn Radek  
a ostatní známí. 


